
 
ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS 
Rua Novo Horizonte nº 02 – (Centro) CEP 77995000-Buriti do Tocantins -TO.  

CNPJ   Nº 00.612.924/0001-49 

 

Portaria nº 003/2023 

Buriti do Tocantins – TO, 02 de janeiro de 2023. 

 

O Presidente da Câmara 

Municipal de Buriti do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais, 

resolve: 

DECRETAR 

 

Art. 1º A nomeação do Senhor FRANCISCO JULIERME DE SOUSA SILVA, brasileiro, 

casado, Vereador, portador do CPF nº 024.128.791-09 e RG nº 655.906 SSP/TO, residente 

e domiciliado na Travessa José de Assis s/nº, Buriti do Tocantins – TO, CEP: 77.995-000, 

ao cargo de Tesoureiro da Câmara Municipal pelo período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de 

dezembro de 2024. 

 

Art. 2º Compete ao Tesoureiro, emitir cheques, abrir contas de depósito, autorizar cobrança, 

utilizar o crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar 

saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar débito em conta 

relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossa cheques, requisitar cartão 

eletrônico, movimentar conta corrente com cartão eletrônico, sustar contra ordem de 

cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações financeiras, 

cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – 

conta poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferências por meio 

eletrônico, consulta contas/aplicações, liberar arquivos de pagamento no gerenciador 

financeiro/AASP, solicitar saldos/extratos de investimentos, emitir comprovantes, encerrar 

contas de depósito, consultar obrigações de débito direto autorizado, atualizar faturamento 

pelo gerenciador financeiro/AASP, assinar instrumento de convênio e contratos de prestação 

de serviços da Câmara Municipal de forma conjunta com a Presidente da Câmara Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se disposição em contrário. 

 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Buriti do Tocantins, aos 02 dias do mês de 

janeiro de 2023. 

 

 

____________________________________________ 

JOSÉ DE ARIMATÉA LIMA CHAVES 

Presidente da Câmara Municipal 

 


